

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:百万円)

| 科目         | 金額         | 科目          | 金額         |
|------------|------------|-------------|------------|
| 【資産の部】     |            | 【負債の部】      |            |
| 固定資産       | 6,243,557  | 固定負債        | 5,707,923  |
| 有形固定資産     | 5,329,051  | 地方債等        | 4,544,728  |
| 事業用資産      | 666,016    | 長期未払金       | 261        |
| 土地         | 212,750    | 退職手当引当金     | 276,706    |
| 土地減損損失累計額  | -          | 損失補償等引当金    | 48,529     |
| 立木竹        | 12,364     | その他         | 837,699    |
| 立木竹減損損失累計額 | -          | 流動負債        | 505,886    |
| 建物         | 953,499    | 1年内償還予定地方債等 | 419,854    |
| 建物減価償却累計額  | -574,358   | 未払金         | 23,042     |
| 建物減損損失累計額  | -888       | 未払費用        | 657        |
| 工作物        | 143,680    | 前受金         | 1,190      |
| 工作物減価償却累計額 | -94,305    | 前受収益        | 0          |
| 工作物減損損失累計額 | -          | 賞与等引当金      | 29,758     |
| 船舶         | 3,847      | 預り金         | 31,432     |
| 船舶減価償却累計額  | -3,620     | その他         | -48        |
| 船舶減損損失累計額  | -          | 負債合計        | 6,213,809  |
| 浮標等        | 1,764      | 【純資産の部】     |            |
| 浮標等減価償却累計額 | -1,194     | 固定資産等形成分    | 6,351,180  |
| 浮標等減損損失累計額 | -          | 余剰分(不足分)    | -6,185,939 |
| 航空機        | -          | 他団体出資等分     | 128,042    |
| 航空機減価償却累計額 | -          |             |            |
| 航空機減損損失累計額 | -          |             |            |
| その他        | 1,099      |             |            |
| その他減価償却累計額 | -544       |             |            |
| その他減損損失累計額 | -          |             |            |
| 建設仮勘定      | 11,922     |             |            |
| インフラ資産     | 4,651,066  |             |            |
| 土地         | 723,440    |             |            |
| 土地減損損失累計額  | -          |             |            |
| 建物         | 30,207     |             |            |
| 建物減価償却累計額  | -11,960    |             |            |
| 建物減損損失累計額  | -          |             |            |
| 工作物        | 5,988,524  |             |            |
| 工作物減価償却累計額 | -2,304,733 |             |            |
| 工作物減損損失累計額 | -          |             |            |
| その他        | 11,161     |             |            |
| その他減価償却累計額 | -7,715     |             |            |
| その他減損損失累計額 | -          |             |            |
| 建設仮勘定      | 222,141    |             |            |
| 物品         | 28,392     |             |            |
| 物品減価償却累計額  | -16,423    |             |            |
| 物品減損損失累計額  | -          |             |            |
| 無形固定資産     | 12,447     |             |            |
| ソフトウェア     | 777        |             |            |
| その他        | 11,670     |             |            |
| 投資その他の資産   | 902,060    |             |            |
| 投資及び出資金    | 29,231     |             |            |
| 有価証券       | 424        |             |            |
| 出資金        | 28,808     |             |            |
| その他        | 0          |             |            |
| 長期延滞債権     | 10,811     |             |            |
| 長期貸付金      | 32,253     |             |            |
| 基金         | 822,340    |             |            |
| 減債基金       | 688,981    |             |            |
| その他        | 133,359    |             |            |
| その他        | 11,278     |             |            |
| 徴収不能引当金    | -3,853     |             |            |
| 流動資産       | 262,981    |             |            |
| 現金預金       | 125,589    |             |            |
| 未収金        | 14,265     |             |            |
| 短期貸付金      | 52         |             |            |
| 基金         | 107,571    |             |            |
| 財政調整基金     | 47,365     |             |            |
| 減債基金       | 60,206     |             |            |
| 棚卸資産       | 15,623     |             |            |
| その他        | 238        |             |            |
| 徴収不能引当金    | -357       |             |            |
| 繰延資産       | 555        | 純資産合計       | 293,283    |
| 資産合計       | 6,507,092  | 負債及び純資産合計   | 6,507,092  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

| 科目          | 金額        |
|-------------|-----------|
| 経常費用        | 2,000,865 |
| 業務費用        | 803,995   |
| 人件費         | 398,002   |
| 職員給与費       | 344,484   |
| 賞与等引当金繰入額   | 29,720    |
| 退職手当引当金繰入額  | 17,593    |
| その他         | 6,205     |
| 物件費等        | 315,828   |
| 物件費         | 112,493   |
| 維持補修費       | 91,352    |
| 減価償却費       | 105,454   |
| その他         | 6,528     |
| その他の業務費用    | 90,165    |
| 支払利息        | 29,615    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 754       |
| その他         | 59,796    |
| 移転費用        | 1,196,870 |
| 補助金等        | 1,129,052 |
| 社会保障給付      | 61,216    |
| その他         | 6,602     |
| 経常収益        | 144,877   |
| 使用料及び手数料    | 97,301    |
| その他         | 47,576    |
| 純経常行政コスト    | 1,855,988 |
| 臨時損失        | 26,579    |
| 災害復旧事業費     | 20,920    |
| 資産除売却損      | 130       |
| 損失補償等引当金繰入額 | 4,184     |
| その他         | 1,345     |
| 臨時利益        | 4,424     |
| 資産売却益       | 4,375     |
| その他         | 49        |
| 純行政コスト      | 1,878,144 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

| 科目             | 合計         | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 282,255    | 6,323,380    | -6,169,129   | 128,004 |
| 純行政コスト(△)      | -1,878,144 |              | -1,876,979   | -1,164  |
| 財源             | 1,883,655  |              | 1,882,626    | 1,029   |
| 税金等            | 1,441,612  |              | 1,441,552    | 60      |
| 国県等補助金         | 442,043    |              | 441,073      | 969     |
| 本年度差額          | 5,511      |              | 5,647        | -135    |
| 固定資産等の変動(内部変動) |            | 17,123       | -17,123      |         |
| 有形固定資産等の増加     |            | 68,696       | -68,696      |         |
| 有形固定資産等の減少     |            | -104,065     | 104,065      |         |
| 貸付金・基金等の増加     |            | 466,621      | -466,621     |         |
| 貸付金・基金等の減少     |            | -414,129     | 414,129      |         |
| 資産評価差額         | -216       | -216         |              |         |
| 無償所管換等         | 6,436      | 6,436        |              |         |
| 他団体出資等分の増加     |            |              | -269         | 269     |
| 他団体出資等分の減少     |            |              | 96           | -96     |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -          | -            | -            | -       |
| その他            | -703       | 4,458        | -5,161       |         |
| 本年度純資産変動額      | 11,028     | 27,800       | -16,810      | 38      |
| 本年度末純資産残高      | 293,283    | 6,351,180    | -6,185,939   | 128,042 |